Çağcıl tarih ve ansiklopedilerde de aralarında Vasfi Mahir Kocatürk (*Türk Edebiyatı Tarihi*, 541), Nihat Sami Banarlı (*Resimli Türk Edebiyatı Tarihi*, 783-784), Harun Tolasa (*Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi*, 167-169), İskender Pala'nın (*Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi*, 274-275) da

Âsâr-ı Şahs-ı Mezkûr

Enderûnlu Fâzıl'ın yazınsal kalıtı beş yapıttan oluşmaktadır.⁵

Divân-ı Fâzıl Bey Enderûnî: Pek çok yazması bulunan yapıtın 1258/1842 yılında Kahire'deki Bulak Matbaası'nda basılmış taşbaskısı bir de baskısı bulunmaktadır. Bugüne değin yapıttan değişik bölümler çeşitli gerekçelerle yayımlanmıştır, Saliha İçen'in verdiği bilgiye göre metnin tamamı Yusuf Yanartaş tarafından çalışılmıştır⁶.

Aşağıdaki dört yapıtın da sayısız yazması bulunmaktadır.

Fâzıl Beg'in "Zenân-nâme"sinde geçen mahallelinin

1971 ile 1979 yılları arasında yayımladığı *Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu*'na göre yazmalar dışında bu yapıtların bir arada yer aldığı üç tane de basma bulunuyor:

Defter-i Aşk, Hûbân-nâme, Zenân-nâme, Çengî-nâme. İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1253/1837 [Basmada Sünbülzâde Vehbî'nin *Şevk-engîz*'i de bulunuyor]

Hûbân-nâme, Zenân-nâme, Rakkâs-nâme. y.y.: y.y., 1255/1839

Defter-i Aşk, Hûbân-nâme, Zenân-nâme, Çengî-nâme. İstanbul: Ali Rıza Efendi Matbaası, 1286/1870 [Basmada Sünbülzâde Vehbî'nin *Şevk-engîz*'i de bulunuyor]⁸

Defter-i Aşk: Şairin kendi yaşamından kesitler içeren ve dört aşkını anlattığı yapıtı Selim S. Kuru'nun çalıştığı metni yakın geçmişte gün yüzüne çıkmıştır.

panbug, yorgancı (yorgaki), miřun, yasemen, ziba, yanako,
darçın, afet, ahu, yanaki, altun top, fıstık, tensuh, rub'iyye, yeni
dünya, mahitab, tilki, yıldız, fidan, kanarya, afitab, velvele, turřu

Çengilerin adlarının ve kiřisel niteliklerinin sıralandıđı bölüm üçüncü bölüm olduđundan bu bölümde kırk üç çengi aramak daha doğru bir seçim olacaktır. Her ne kadar 1253/1837 tarihli basmada bu bölümde geçen çengi adlarının da üstü çizilmiřse de hem her çenginin adı çizilmemiř hem de kimileri yanlış çizilmiřtir. Sözelimi 101. dörtlüđün "ruhsat-ı vasla rıza verdi gazab" denilen ilk dizesinde basmada "rıza" çizilmiř iken çenginin adı "gazab"dır.

Burada yayımlanan metnin oluşturulmasında dört nüsha kullanıldı. Eleştirel bir yayımın sunulmasından çok metnin yayımlanması amaçlandığından bu dört nüshadan tek bir metin ortaya çıkarıldı. Sonuç olarak çikmalarda kullanılan sınırlı sayıdaki göndermeler şu biçimde okunmalıdır:

b1: 1286/1869-70 tarihli Ali Rıza Efendi Matbaası baskısı.

b2: 1253/1837 tarihli Darü't-Tıbaatü'l-Amire baskısı.

y1: Yazma "çengi-nâme". Elimize Seattle'da bulunan Washington Üniver-sitesi'nden Selim Sırrı Kuru'nun yollaması ile geçen, Kuru'nun ayrıca "Defter-i 'Aşk" yayımında kullandığı Şinasi Tekin'in kişisel belgeliğinde yer alan metin.

y2: Yazma "Çengi-nâme".

Yazıcılar ile basıcıların metni ne kadar Fâzıl'ın metni ise bu da o kadar Fâzıl'ındır. Başka türlü söyledikte öteki metinler ne kadar Fâzıl'ın değilse bu da o kadar değil. Yine de belirtilmesi gereken bir ayrıntı var: her ne kadar değişik metinlerden bir metin yaratıldığı söylene de odakta 1286/1869 tarihli Ali Rıza Efendi Matbaası baskısı bulunmaktadır.

Son olarak bu makalede, Fâzıl'ın *Çengi-nâme* adlı metnin ortaya konularak okuyucu ve araştırmacıya sunulmasının amaçlandığını belirtmek isterim.

15 Metnin belirttiğim gibi pek çok nüshası bulunuyor.

*Osmanlı'da Seks: Sarayda Gece Dersleri*. 6. bs. İstanbul: Gür Yayınları, 1993. [Yapıtın adındaki "Sarayda Gece Dersleri" bölümü İnkılap Yayınevi tarafından 2004 yılında yapılan son baskısında çıkarılmıştır.]

Enderûnlu Fâzıl. *Defter-i Aşk, Hûbân-nâme, Zenân-nâme, Çengî-nâme*. İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1253/1837 [Basmada Sünbülzâde Vehbî'nin *Şevk-engîz*'i de bulunuyor.]

Enderûnlu Fâzıl. *Defter-i Aşk, Hûbân-nâme, Zenân-nâme, Çengî-nâme*. İstanbul: Ali Rıza Efendi Matbaası, 1286/1870 [Basmada Sünbülzâde Vehbî'nin *Şevk-engîz*'i de bulunuyor.]

Enderunlu Fâzıl. *Hubanname ve Zenanname*. Haz. Ercümen Muhib. [y.y.]: Yeni Şark Kitabevi, 1945.

Enderunlu Fâzıl. *Hûbân-nâme, Zenân-nâme, Rakkâs-nâme*. [y.y.: y.y.], 1255/1839.

- İçen, Saliha. "Huban-name ve Zenan-name'de Metin-Resim İlişkisi." Basılmamış Yüksek-Lisans Tezi. Hacettepe Üniversitesi, 2001.
- Karacasu, Barış. "SEKA'ya Giden Hangi Tez?" *Toplum ve Bilim*, s. 103 (Bahar 2005): 266-273.
- Koçu, Reşad Ekrem. *Eski İstanbul'da Meyhaneler ve Meyhane Köçekleri*.